

## HOJA DE VIDA

### HERNÁN PINZÓN RAMÍREZ

Carrera 71 B No 71 A 61 Interior 2 Apartamento 101  
Bogotá D.E. Colombia  
Teléfonos 2526285 – 3158966551  
E-mail: [hpinzonra@yahoo.com](mailto:hpinzonra@yahoo.com)

#### PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero Agrónomo con estudios de Maestría en Ciencias Agrarias en el área de Fisiología de Cultivos. Con 35 años de experiencia en el sector agropecuario de Colombia, en labores de investigación, transferencia de tecnología y capacitación, con énfasis en las áreas de semillas y hortalizas. Director y codirector de 20 tesis de grado, en asocio de varias universidades de Colombia. Creador de la primera variedad mejorada de ajo en Colombia. Experto en formulación y desarrollo de proyectos agrícolas de investigación, producción y transferencia de tecnología.

#### FORMACION ACADEMICA

<b>INGENIERO AGRÓNOMO:</b>	<b>Universidad Nacional de Colombia</b> Bogotá.
<b>FECHA DE GRADO:</b>	Marzo de 1973
<b>MAGÍSTER EN FISIOLOGÍA DE CULTIVOS</b>	<b>Universidad Nacional de Colombia</b> Bogotá.
<b>FECHA DE GRADO:</b>	Julio de 1990
<b>PASANTIA EN MANEJO DE POSCOSECHA EN PERECEDEROS</b>	<b>Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria "INTA "</b> Mendoza, Argentina. 1995.

#### EXPERIENCIA PROFESIONAL

<b>CARGO:</b>	<b>ENTIDAD:</b>
<b>ASESOR AGRICOLA</b>	<b>CAJA DE CREDITO AGRARIO</b> Departamento del Putumayo 1973 - 1974
<b>INGENIERO AGRÓNOMO DE CAMPO Y DE PLANTA DE SEMILLAS</b>	<b>CAJA DE CRÉDITO AGRARIO.</b> Planta de Semillas La Caro (Cundinamarca) 1974-1977

<b>ADMINISTRADOR</b>	Central Algodonera “ <b>CENALGODON</b> ” Desmotadora de Aguachica (Cesar) 1978
<b>JEFE DE AREA</b>	Flores S.A. – “ <b>FLORESA</b> ” Funza (Cundinamarca) 1979
<b>DIRECTOR DE OFICINA REGIONAL</b>	Instituto Colombiano Agropecuario “ <b>ICA</b> ” – San Andrés Isla 1980 – 1984
<b>COORDINADOR DE INSPECCION Y CUARENTENA AGROPECUARIA</b>	Instituto Colombiano Agropecuario “ <b>ICA</b> ” - Aeropuerto El Dorado Bogotá. 1985.
<b>JEFE NACIONAL DE CALIDAD DE SEMILLAS Y JEFE DEL LABORATORIO NACIONAL DE SEMILLAS</b>	Instituto Colombiano Agropecuario “ <b>ICA</b> ”. Laboratorio Nacional de Semillas. Mosquera. 1988-1989
<b>PROFESIONAL AREA TECNICO CIENTIFICA</b>	Instituto Colombiano Agropecuario “ <b>ICA</b> ” – Sección Nacional de Hortalizas C.I. Tibaitatá, Mosquera 1990 – 1993
<b>INVESTIGADOR MASTER PRINCIPAL</b>	Corporación Colombiana de Investigación Agropecuaria “ <b>CORPOICA</b> ”. Programa de Gestión e Innovación Tecnológica. Area de cultivos hortícolas. C.I. Tibaitatá. Mosquera. Diciembre de 1993 a marzo de 2006
<b>DIRECTOR TÉCNICO</b>	Corporación Prestadora de Servicios Agropecuarios “ <b>EPS Agropecuaria</b> ” Septiembre de 2006 a la fecha

### **PUBLICACIONES:**

- ❖ PINZON, H. y otros Autores. El cultivo del ajo y las cebollas en Colombia. Produmedios. 1996.
- ❖ PINZON, H. y otros Autores. Las hortalizas como alternativa al cultivo de la papa. Revista Papas Colombianas. Bogotá. Comunicaciones y Asociados. 1996.
- ❖ PINZON, H. y otros Autores. Evaluación de plantas de lechuga procedentes de semillas de dos orígenes. Agronomía Colombiana. Bogotá. Universidad Nacional. Volumen XIII, No. 1. 1996.

- ❖ PINZON, H. y otros Autores. Efecto de tres tipos de acolchados plásticos en el crecimiento y desarrollo de la cebolla de bulbo. Agronomía Colombiana. Bogotá. Universidad Nacional. Volumen XIII, No. 2. 1996.
- ❖ PINZON, H. y otros Autores. Absorción de nutrientes en cuatro materiales de lechuga. Agronomía Colombiana. Bogotá. Universidad Nacional. Volumen XIV, No. 1. 1997.
- ❖ PINZON, H., LAVERDE, H. Análisis del crecimiento de materiales de lechuga. Agronomía Colombiana. Bogotá. Universidad Nacional. Volumen XV. No 1. 1998.
- ❖ PINZON, H., LAVERDE, H. Comportamiento del crecimiento y desarrollo del ajo. Agronomía Colombiana Bogotá. Universidad Nacional. Volumen XV. No 1. 1998.
- ❖ PINZON, H. Manejo integrado de suelos y aguas en el sistema de producción de hortalizas. Revista Ventana al Campo. Año 2, No. 2. 1999.
- ❖ PINZON, H. Rubí-1,. Primera Variedad Colombiana de Ajo. Manual Técnico. Produmedios. 1999.
- ❖ PINZON, H. Haga su Propia Huerta. Manual Técnico. Produmedios. 1999.
- ❖ PINZON, H. El cultivo del Ajo en Colombia. Revista Ventana al Campo. Año 2, No. 3. 1999.
- ❖ PINZÓN, H. El cultivo de algunas hortalizas promisorias en Colombia. Produmedios. Manual Técnico. 1999.
- ❖ PINZON, H. Producción de Alliáceas en: Memorias Taller de Hortalizas. Producción y mercadeo. Corpoica Tibaitatá. Octubre 23 y 24 de 2002.
- ❖ PINZON, H. Producción de semillas en algunas alliáceas en: Memorias II Taller de Hortalizas. Corpoica Tibaitatá. Septiembre 17 y 18 de 2.003.
- ❖ PINZON, H. El cultivo de la cebolla de rama. Manual Técnico. Produmedios. 2004.
- ❖ PINZON, H. y otros Autores. Producción y tecnologías de secamiento y almacenamiento de cebolla de bulbo. Manual Técnico. Asohofrucol. 2006.
- ❖ PINZON, H. (Revisor de textos). Guía para la implementación de Buenas Prácticas Agrícolas en cebolla de bulbo. Manual Técnico. Produmedios. 2006.

- ❖ PINZON, H. y otros autores. Avances de resultados de investigación en cebolla de rama en Aquitania, Boyacá. Manual Técnico. Produmedios. 2006

### **EVENTOS CIENTIFICOS:**

- ❖ Primera Jornada Científica y Tecnológica de CORPOICA, expositor: “Evaluación y Selección de clones de ajo”. Bogotá, Marzo de 1996.
- ❖ Primer Simposio Agrícola del Sumapaz, expositor: “Poscosecha de hortalizas”. Fusagasugá, Mayo de 1995.
- ❖ Congreso de la Sociedad Colombiana de Mejoramiento y Producción de Cultivos, expositor: “Mejoramiento del ajo en Colombia”. Santa Marta, Mayo de 1997.
- ❖ Seminario Técnico Científico CORPOICA, expositor: “Obtención de la Primera Variedad Mejorada Nacional de Ajo”. C.I. Tibaitatá, Marzo de 2000.
- ❖ Seminario Técnico y Presentación como Obtentor de: “Rubí-1, Primera Variedad Nacional Mejorada de Ajo”, expositor. Noviembre de 1998.
- ❖ Seminario Técnico Científico, expositor. La investigación y la transferencia en el marco de la competitividad, sostenibilidad y equidad en el sector agropecuario colombiano. C.I. Tibaitatá, Marzo de 2000.
- ❖ Curso Taller de Hortalizas, expositor. La producción de alliaceas en Colombia. C.I. Tibaitatá, Octubre de 2.002.
- ❖ Curso Taller de Hortalizas, expositor. La producción de semillas de algunas alliaceas. C.I. Tibaitatá, Septiembre de 2.003.
- ❖ Intercambio técnico-científico con el gobierno venezolano. Estado de Táchira, Venezuela, con la entidad gubernamental FUNDACITE. junio 13-24 de 2005
- ❖ Curso de hortalizas de clima frío, expositor. Paipa. Noviembre de 2005.
- ❖ Seminario “Mejoramiento de la competitividad de la cebolla de bulbo en el departamento de Cundinamarca”, expositor. Fusagasuga y Duitama. Mayo de 2006.

### **PROYECTOS DE INVESTIGACION:**

Director e investigador de los proyectos siguientes:

- “Estudios de factibilidad para la producción de semillas de algunas especies hortícolas en Colombia”. Financiación del ICA.
- “Estudio y desarrollo de tecnologías para el mejoramiento de la producción de hortalizas en los departamentos de Cundinamarca y Boyacá”. Financiación de CORPOICA.
- “Convenio para el desarrollo de especies hortícolas promisorias en los departamentos de Cundinamarca y Boyacá”. Financiación de JICA (de Japón).
- “Evaluación de variedades e híbridos hortícolas importados”. Financiación de JICA e IMPULSORES INTERNACIONALES.
- “Validación participativa y transferencia de tecnología para la producción sostenible de cebolla de bulbo, cebolla de rama y ajo en Cundinamarca y Boyacá”. Financiación de ASOHOFRUCOL.
- “Producción comercial de semillas básicas de algunos cereales y leguminosas para Cundinamarca y Boyacá”. Financiación de CORPOICA.
- “Mejoramiento de la competitividad de la cebolla de bulbo en Cundinamarca, a través de la producción limpia, tecnologías de curado y almacenamiento y acuerdos comerciales”. Financiación de ASOHOFRUCOL y SENA.
- “Investigación, capacitación y transferencia de prácticas y tecnologías de producción, con énfasis en la producción de semillas limpias, del cultivo de la cebolla de rama en la zona de Aquitania (Boyacá)”. Financiación de CORPOBOYACA.
- “Establecimiento de un modelo de producción de semilla limpia de ajo en la variedad Rubí-1 y su evaluación a nivel de agricultor como alternativa de fomento del cultivo en los departamentos de Cundinamarca y Boyacá”. Financiación de COLCIENCIAS.

#### **DISTINCIONES RECIBIDAS:**

Mención Honorífica. “Obtención de la Primera Variedad Colombiana de Ajo (Rubí-1)”. Corpoica, C.I. Tibaitatá. Septiembre de 1999.